
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I 
A G R I G E N T O

(L.R. 15/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE EDILIZIA E GESTIONE PATRIMONIALE

Proposta n. 1710/2017

Determ. n. 1622 del 21/09/2017 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA NELLE SCUOLE DI PROPRIETÀ O 
CONCESSI IN USO, A QUALSIASI TITOLO, AL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 
AGRIGENTO. ANNO 2017/18. ACCORDO QUADRO. APPROVAZIONE PROGETTO E 
CAPITOLATO SPECIALE D?APPALTO. CUP B93G17000520003 ? CIG 721125430E.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

Che  con  Determina  del  Commissario  Straordinario  n°  146  del  18-09-2017  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione per l'annualità 2017

Che  con  Determina  del  Commissario  Straordinario  n°  150  del  19-09-2017  è  stato 
approvato il PEG piano della performance anni 2017-2019;

Che con Disposizione Dirigenziale n.22 del 20/06/2017, l’Arch. Alessandro Tuttolomondo è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei Lavori ai sensi 
dell’art  31 comma 1 del  D.lgs n.  50/2016 nonchè Coordinatore della Sicurezza per  la 
progettazione e esecuzione ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 del progetto di “Manutenzione 
Ordinaria nelle scuole di proprietà o concessi in uso, a qualsiasi titolo, al Libero Consorzio 

Determ. n. 1622 del 21/09/2017 pag. 1/6



Comunale di Agrigento. anno 2017/18. Accordo Quadro”;

Che con la medesima Disposizione Dirigenziale n.22 del 20/06/2017 è stato nominato il 
gruppo di  progettazione e direzione dei  lavori,  ai  sensi  degli  artt.  24 e 101 del  D.Lgs 
50/2016, cosi composto:
Progettista e direttore dei lavori   Geom. Giuseppe Colomba
Ispettore di cantiere  Geom. Francesco Franco;

Che con Disposizione Dirigenziale n.24 del 07/09/2017, l’arch. Casimiro Gerardi è stato 
nominato Verificatore del progetto in oggetto, ai sensi dell’art.31 comma 9 del D.Lgs n. 50 
del 2016;

Che  in  data  14/09/2017  è  stato  redatto  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  “lavori  di 
Manutenzione Ordinaria nelle scuole di proprietà o concessi in uso, a qualsiasi titolo, al 
Libero Consorzio  Comunale di  Agrigento.  anno 2017/18.  Accordo Quadro”  dell’importo 
complessivo di €. 300.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione Tecnica Illustrativa;
 Capitolato Speciale d’Appalto;
 Piano di sicurezza e coordinamento;
 Elenco prezzi unitari.

Avente il seguente quadro economico di spesa:
A Importo complessivo dei lavori €  238.000,00

A.1 Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori(4,50) % 
sull’importo dei lavori

€. 10.710,00  

 A DEDURRE: €. 10.710,00  
A.2 Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso €. 227.290,00  
B Somme a disposizione dell’amministrazione:    

B.1 I.V.A. al 22% €. 52.360,00  
B.2 Polizza assicurazione per gruppo di lavoro €. 500,00  
B.3 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €. 4.760,00  
B.4 oneri conferimento a discarica €. 4.380,00  

 Totale somme a disposizione €. 62.000,00 62.000,00
 TOTALE €.  300.000,00

Che in data 19/09/2017 l’ arch. Casimiro Gerardi ha redatto il rapporto finale di verifica del 
progetto con esito positivo;

Che in data 19/09/2017 l’arch. Alessandro Tuttolomondo ha validato ed espresso parere 
favorevole in linea tecnica sul progetto ai sensi dell’art.26 comma 8 del D.Lgs. 18/04/2016 
n°50 e dell'art.5 della L.R. n.12 del 12/07/2011, confermando l’importo complessivo di  €. 
300.000,00 come da quadro economico di cui sopra;

Che la spesa complessiva di €.300.000,00, nel Bilancio dell’Ente ANNO 2017 può trovare 
capienza sul capitolo 3330 art.9 “Manutenzione ordinaria edilizia scolastica e sociale“;

Che non si è provveduto all’approvazione del piano finanziario in quanto trattasi di opere 
che non producono oneri diretti o indotti;

Che con nota prot. 64586 del 03/12/2007 il Direttore del Settore Contratti comunicava che 

Determ. n. 1622 del 21/09/2017 pag. 2/6



con Determina Presidenziale n. 137 del 23/07/2007 è stata attribuita al Settore Contratti la 
competenza per la redazione dei bandi di gara e l’adozione del relativo provvedimento di 
approvazione;

Che occorre approvare il  progetto  e  il  capitolato  speciale d’appalto  secondo il  quadro 
economico innanzi detto, redatti in conformità alla Legge sugli appalti; 

Che per l’appalto dei lavori di cui in oggetto sono stati assegnati : 

CUP B93G17000520003 – CIG 721125430E

Che si procederà all'appalto mediante Procedura Aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017) recepito in 
Sicilia dall’art. 24 dalla L.R. n. 8 del 17/05/2016 e s.m.i. da esperirsi con il criterio del minor 
prezzo  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  4  lett.  a)  e  dell’art.  97,  comma  2  del  “Codice”, 
trattandosi di progetto non suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in fase di 
offerta.  Ai sensi dell'art. 97 comma 8 del “Codice”si procederà all'esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97 comma 2 del “Codice”.

Che appare  necessario  prevedere la  riduzione a  15  giorni  del  termine minimo per  la 
ricezione delle offerte,  ai  sensi  del  comma 3 dell’art.  60 del  “Codice”  stante l'urgenza 
derivante  dalla  necessità  d’intervenire  negli  immobili  scolastici  dove,  in  occasione 
dell'avvio del nuovo anno scolastico, è necessario ripristinare le condizioni di igienicità, 
sicurezza ed agibiità dei locali.

Visto  l’art.  51  della  Legge 142/90  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  così  come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
 il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000;
Vista la L.R. 26/93;
Visto l’O.R.EE.LL.;

Vista la Legge Regionale n.12/2011
Visto il D.P.R.S. n.13 del 31/01/2012;
Vista la Legge Regionale n.8/2014 e s.m.i.;
Vista la Legge Regionale n.15/2015 e s.m.i.;
Vista la L.R. n. 8/2016;
Vista la Legge n. 98/2013;
Vista la Legge n. 11/2015;
Visto il Decreto Interministeriale 30 gennaio 2015;
Visto il D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50;
Vista la Legge Regionale n.1/2017

Ritenuto che il progetto sia meritevole di approvazione;

PROPONE 

Al Titolare di P.O  del Settore Edilizia e Gestione Patrimoniale di:

APPROVARE  il  progetto  ed  il  capitolato  speciale  d’appalto relativi  ai lavori  di 

Determ. n. 1622 del 21/09/2017 pag. 3/6



Manutenzione  Ordinaria  nelle  scuole  di  proprietà  o concessi  in  uso,  a  qualsiasi 
titolo, al Libero Consorzio Comunale di Agrigento. anno 2017/18. Accordo Quadro 
CUP B93G17000520003 – CIG 721125430E dell’importo complessivo di  €.300.000,00, 
così distinto:

A Importo complessivo dei lavori €  238.000,00
A.1 Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori(4,50) % 

sull’importo dei lavori
€. 10.710,00  

 A DEDURRE: €. 10.710,00  
A.2 Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso €. 227.290,00  

B Somme a disposizione dell’amministrazione:    
B.1 I.V.A. al 22% €. 52.360,00  
B.2 Polizza assicurazione per gruppo di lavoro €. 500,00  
B.3 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €. 4.760,00  
B.4 oneri conferimento a discarica €. 4.380,00  

 Totale somme a disposizione €. 62.000,00 62.000,00
 TOTALE €.  300.000,00

DARE ATTO che i lavori sono da eseguirsi su proprietà pubblica e pertanto non si rendono 
necessari operazioni espropriative;

IMPEGNARE la somma complessiva di €. 300.000,00 nel rispetto delle modalità previste 
dal  principio  applicato  alle  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  D.Lgs 
118/2011 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della spesa, impu-
tandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quando riportato nella 
tabella che segue: 

Cap.Art. Missione

ProgrammaTitolo

Identificativo conto 
finanziario

(V° livello dei conti 
armonizzato)

Anno di imputazione Anno Pagamento

2017

Euro

2018

Euro

2017

Euro

2018

Euro

3330/9 M.O. edilizia sco-
last. e soc. 

300.000,00

DISPORRE di procedere all'appalto mediante Procedura Aperta ai sensi dell’art. 60 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  (  integrato e modificato dal  D.Lgs 56/2017) 
recepito in Sicilia dall’art.  24 dalla L.R. n. 8 del 17/05/2016 e s.m.i.  da esperirsi  con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) e dell’art. 97, comma 2 del 
“Codice”, trattandosi di progetto non suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche 
in fase di  offerta.  Ai sensi dell'art.  97 comma 8 del  “Codice”si  procederà all'esclusione 
automatica  dalla  gara  delle  offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97 comma 2 del “Codice”;

Determ. n. 1622 del 21/09/2017 pag. 4/6



PREVEDERE la riduzione a 15 giorni del termine minimo per la ricezione delle offerte, ai 
sensi del comma 3 dell’art. 60 del “Codice”.

STABILIRE che  il  contratto  verrà  stipulato  in  forma  pubblica  amministrativa  e  che  le 
clausole essenziali sono riportate nel capitolato speciale di appalto;

TRASMETTERE il progetto di che trattasi e le allegate schede al Settore Contratti per la 
predisposizione del bando di gara in conformità alle norme vigenti;

TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Settore  Contratti  affinché provveda  agli 
adempimenti conseguenti alla presente determinazione per quanto di competenza;

TRASMETTERE la presente Determinazione al Settore Ragioneria Generale,  ai sensi e 
per gli effetti del Regolamento di Contabilità .

Allegato:
Verbale di Validazione del 19/09/2017

Agrigento,lì  21/09/2017

Il Responsabile Unico del Procedimento

(Arch. Alessandro Tuttolomondo)

Determ. n. 1622 del 21/09/2017 pag. 5/6



IL    TITOLARE  DI P.O. 

VISTA la superiore proposta;

Visto  l’art.  51  della  Legge 142/90  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  così  come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
 il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000;
Vista la L.R. 26/93;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la Legge Regionale n.12/2011
Visto il D.P.R.S. n.13 del 31/01/2012;
Vista la Legge Regionale n.8/2014 e s.m.i.;
Vista la Legge Regionale n.15/2015 e s.m.i.;
Vista la L.R. n. 8/2016;
Vista la Legge n. 98/2013;
Vista la Legge n. 11/2015;
Visto il Decreto Interministeriale 30 gennaio 2015;
Visto il D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50;
Vista la Legge Regionale n.1/2017

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

D E T E R M I N A

APPROVARE la superiore proposta con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 

stessa;

AGRIGENTO, lì 21/09/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(GRILLO DARIA)

con firma digitale

Il  presente documento è sottoscritto con firma digitale ai  sensi  dell'art.  21 del  D.Lgs.  82/2005.  La 
riproduzione dello stesso su supporto  analogico è effettuata dalla  stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza.

Determ. n. 1622 del 21/09/2017 pag. 6/6


	PROPONE 
	DETERMINA

